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İKİLİ DİPLOM TƏŞƏBBÜSLƏRİ ALİ TƏHSİLDƏ QLOBAL İNTEQRASİYA 

ALƏTİ KİMİ 

 
Xülasə. Müasir qloballaşma və texnoloji inkişaflar ali təhsildə yeni çağırışlar və imkanlar yaradıb. Bu 

şəraitdə ikili diplom proqramları tələbələrə müxtəlif ölkələrin təhsil sistemlərində paralel təhsil almaq, 

multidissiplinar biliklər və beynəlxalq təcrübə qazanmaq imkanı verir. Proqramlar həm tələbələrin peşə-

kar bacarıqlarını artırır, həm də universitetlərin beynəlxalq nüfuzunu və əməkdaşlıq əlaqələrini genişlən-

dirir. İkili diplom proqramları ali təhsil müəssisələrinin strateji inkişafı və qlobal rəqabət qabiliyyətinin 

yüksəldilməsi baxımından əvəzsiz vasitədir. 

 

Açar sözlər: qloballaşma, ali təhsil, ikili diplom proqramları, beynəlxalqlaşma, pedaqoji təhsil, strateji inkişaf 

 

Giriş. XXI əsrdə cəmiyyətin sosial-iqtisadi və texnoloji inkişaf dinamikası ali təhsil sis-

teminə bir sıra yeni funksiyalar və gözləntilər yükləmişdir. Qloballaşmanın sürətlənməsi, 

əmək bazarının beynəlmiləlləşməsi, texnologiyanın təhsilə inteqrasiyası və bilik iqtisadiyyatı-

nın formalaşması ali təhsil müəssisələrini öz fəaliyyətlərini yenidən düşünməyə vadar edir. 

Artıq universitetlər yalnız yerli deyil, qlobal miqyasda rəqabətə davamlı olmalıdır. Bu çağırış-

lara cavab olaraq bir çox ali təhsil müəssisələri beynəlxalqlaşma strategiyaları çərçivəsində 

müxtəlif təşəbbüslər həyata keçirməkdədir. Onlardan biri də ikili diplom proqramlarıdır. Bu 

proqramlar, tələbələrə iki və ya daha çox ölkənin ali təhsil sistemlərində paralel təhsil alma 

imkanı yaradaraq, onların beynəlxalq bilik, bacarıq və təcrübələrini genişləndirir. 

İkili diplom proqramları (İDP) bir və ya bir neçə xarici ali təhsil müəssisəsi ilə tərəfdaş-

lıq əsasında həyata keçirilir. Bu proqramlar çərçivəsində tələbələr həm akademik biliklər, həm 

də praktik bacarıqlar qazanaraq iki və ya daha çox universitetin diplomunu əldə edirlər. Təhsil 

prosesi iştirakçı universitetlər arasında koordinasiya olunur və müxtəlif ixtisas sahələrində 

strukturlaşdırılır [6]. İDP-lər ali təhsil müəssisələrinin beynəlxalq tanınmasını artırır, akade-

mik əlaqələri gücləndirir və qlobal bacarıqlara malik məzunlar yetişdirməklə ali təhsilin key-

fiyyətinə strateji təsir göstərir. Bu proqramlar həmçinin universitetlərarası inteqrasiyanı təşviq 

edir, innovativ tədris modellərinin yayılmasına şərait yaradır və tələbələr üçün inklüziv və 

çoxmədəniyyətli tədris mühitinin formalaşmasına imkan verir [6]. 

İkili diplom proqramlarının yaranma zərurəti və tarixi inkişafı. İkili diplom proq-

ramlarının (İDP) yaranması və inkişafı ali təhsildə beynəlxalqlaşma meyillərinin güclənməsi 

ilə birbaşa əlaqədardır. Bu proqramların tarixi əsasən XX əsrin ikinci yarısına, xüsusilə 1980-

ci illərdə Avropa və Şimali Amerika universitetləri arasında başlayan strateji əməkdaşlıqlara 

dayanır. Bu dövrdə universitetlər tələbələrə iki və ya daha çox ölkədə təhsil alaraq iki diplom 

əldə etmək imkanı yaradan modelləri inkişaf etdirməyə başladılar [9]. İDP-lər əvvəlcə mədə-

niyyətlərarası öyrənmənin təşviqi, beynəlxalq mübadilə imkanlarının genişləndirilməsi və 

tələbələrin fərqli akademik mühitlərdə təhsil alaraq bacarıq spektrlərini zənginləşdirməsi məq-

sədilə yaradılmışdı [13]. Zaman keçdikcə bu proqramlar qlobal əmək bazarına uyğun kadr ha-
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zırlığında, akademik çevikliyin və universitetlərin beynəlxalq nüfuzunun artırılmasında effek-

tiv vasitəyə çevrildi [4]. 

Müasir dövrdə İDP-lər ali təhsil müəssisələrinin qlobal reytinqlərdə mövqelərini möh-

kəmləndirməklə yanaşı, məzunların məşğulluq potensialını artırmaqda və müxtəlif təhsil sis-

temlərinin inteqrasiyasını təmin etməkdə mühüm rol oynayır [15]. Bu proqramlar universitet-

lərin strateji tərəfdaşlıqlar qurmasına, ikitərəfli akademik əməkdaşlıq formatlarının formalaş-

masına və multidissiplinar tədqiqatların inkişafına da şərait yaradır [7]. İDP-lər həm də tələbə-

lər üçün qlobal vətəndaşlıq, çoxmədəniyyətlilik, liderlik və uyğunlaşma bacarıqlarının inkişafı 

baxımından da faydalı sayılır [1]. 

İkili diplom proqramlarının məqsəd və üstünlükləri. İkili diplom proqramları müasir 

ali təhsilin qlobal trendlərinə cavab verən innovativ təhsil modellərindən biridir və tələbələrə 

müxtəlif istiqamətlərdə əhəmiyyətli üstünlüklər qazandırır. Bu proqramların əsas üstünlüklə-

rindən biri təhsil müxtəlifliyi və akademik çeviklik baxımından yaratdığı imkanlardır. Belə 

proqramlar vasitəsilə tələbələr iki fərqli ölkənin ali təhsil sistemini təcrübədən keçirir, fərqli 

pedaqoji yanaşmalar və tədris metodologiyalarını mənimsəyirlər [10]. Bu isə onların düşüncə 

tərzinin genişlənməsinə, fərqli yanaşmalara açıq olmasına və kompleks məsələlərə adaptiv ya-

naşma bacarıqlarının formalaşmasına xidmət edir [14]. Bununla yanaşı, ikili diplom proqram-

ları peşəkar və mədəni kompetensiyaların inkişafında da mühüm rol oynayır. Bu proqramlar 

çərçivəsində təhsil alan tələbələr yalnız nəzəri biliklərlə kifayətlənmir, həm də çoxmədəniy-

yətli və çoxdilli mühitlərdə effektiv ünsiyyət qurmaq, əməkdaşlıq etmək və liderlik bacarıqları 

əldə edirlər (Deardorff, 2006). Bu cür bacarıqlar müasir əmək bazarında yüksək qiymətləndi-

rilir və məzunların qlobal və lokal kontekstlərdə uğurla fəaliyyət göstərməsinə imkan verir. 

İkili diplom proqramlarının digər bir əhəmiyyətli üstünlüyü tələbələrin məşğulluq im-

kanlarını artırmasıdır. İki müxtəlif universitetin diplomunu əldə etmiş və beynəlxalq təcrübə-

yə malik məzunlar daha rəqabətli namizədlər kimi çıxış edirlər [13]. İşəgötürənlər bu məzun-

ları daha çevik, beynəlxalq təcrübəyə malik və kompleks problemləri effektiv şəkildə həll edə 

bilən mütəxəssislər kimi dəyərləndirirlər. UNESCO-nun və OECD-nin hesabatlarında da gös-

tərildiyi kimi, beynəlxalq təhsil təcrübəsinə malik şəxslər əmək bazarında daha geniş şanslara 

sahibdirlər [12]. Həmçinin ikili diplom proqramları ali təhsil müəssisələrinin beynəlxalq repu-

tasiyasının möhkəmləndirilməsi baxımından da əhəmiyyətlidir. Belə təşəbbüslər universitetlə-

rin beynəlxalq akademik reytinqlərdə mövqeyinin yaxşılaşmasına, beynəlxalq tərəfdaşlıq şə-

bəkələrinin genişlənməsinə və elmi əməkdaşlıqların artmasına müsbət təsir göstərir [1]. 

Xüsusilə pedaqoji sahədə tətbiq olunan ikili diplom proqramları gələcək müəllimlərin 

peşəkar hazırlığını gücləndirmək baxımından xüsusi aktuallığa malikdir. Bu cür proqramlar 

tələbələrə təkcə dərs demə bacarıqları deyil, eyni zamanda təhsil siyasəti, idarəetmə, kuriku-

lum dizaynı və sinifdaxili psixososial amillər üzrə də bilik və bacarıqlar qazandırır [2]. Belə-

liklə, müəllimlər müasir təhsil ehtiyaclarına cavab verə bilən, innovativ yanaşmalar tətbiq 

edən və inklüziv tədris mühitləri yaradan peşəkarlar kimi formalaşırlar. 

İDP-lərin strateji və institusional əhəmiyyəti. İDP-lər ali təhsil müəssisələrinin strate-

ji inkişafında mühüm rol oynayır. Bu proqramlar vasitəsilə universitetlər yalnız tələbə və 

müəllim mobilliyini təmin etmir, həm də ortaq elmi-tədqiqat layihələrinin icrasına, birgə elmi 

nəşrlərin hazırlanmasına və müxtəlif akademik sahələr üzrə mütəxəssislərin mübadiləsinə zə-

min yaradır [17]. Bu cür əməkdaşlıq platformaları bilik və təcrübə paylaşımına şərait yaradır, 

müxtəlif elmi məktəblərin yanaşmalarının inteqrasiyasını asanlaşdırır və beynəlxalq elmi stan-

dartlara uyğunlaşdırmanı sürətləndirir. Beləcə, İDP-lər institusional səviyyədə elmi potensia-

lın artırılmasına, biliklərin translokasiyasına və ali təhsil müəssisələrinin beynəlxalq reytinq-

lərdə mövqeyinin yaxşılaşmasına xidmət edir [10]. Bununla yanaşı, İDP-lər ali təhsildə key-

fiyyətin yüksəldilməsi, multidissiplinar yanaşmaların təşviqi və tələbələrin kompleks qlobal 

bacarıqlarla silahlanması baxımından da əhəmiyyətlidir. Müxtəlif ölkələrin təhsil sistemləri 

ilə qarşılıqlı əlaqə tələbələrə bir mövzuya fərqli nəzəri çərçivələrdən yanaşmaq imkanı verir, 



 Humanitar elmlərin öyrənilməsinin aktual problemləri 3 / 2025 

 

430 

bu isə onların tənqidi və analitik düşüncə qabiliyyətlərini inkişaf etdirir. İkili diplom proqram-

ları çərçivəsində aparılan tədris prosesləri tələbələrdə qlobal kontekstdə problemləri anlama 

və onları effektiv şəkildə həll etmə bacarığını formalaşdırır. Eyni zamanda, bu proqramlar tə-

ləbələrdə adaptasiya qabiliyyəti, çoxmədəniyyətli mühitlərdə işləmək bacarığı, əməkdaşlığa 

əsaslanan öyrənmə və liderlik kimi mühüm kompetensiyaların inkişafına töhfə verir [13] [16]. 

Digər mühüm cəhət isə İDP-lərin universitetlərin beynəlxalq arenada görünürlüyünün 

artırılmasına verdiyi töhfədir. İkili diplom proqramları (İDP) universitetlərin beynəlxalq ta-

nınmasını artırır, brend dəyərini gücləndirir və xarici tələbələrin cəlbində üstünlük yaradır. 

Onlar təkcə akademik deyil, həm də strateji kommunikasiya vasitəsi kimi çıxış edir, ali təhsil 

müəssisələrinin qlobal universitet modelinə keçidini sürətləndirir [11] [3]. 

Nəticə. İkili diplom proqramları (İDP) müasir ali təhsilin qlobal çağırışlarına cavab ve-

rən strateji və innovativ yanaşmalardan biri kimi çıxış edir. Qloballaşma, əmək bazarının bey-

nəlmiləlləşməsi və təhsildə rəqabət dinamikasının artması ali təhsil müəssisələrini öz fəaliy-

yətlərini beynəlxalq səviyyədə yenidən düşünməyə vadar edir. Bu kontekstdə İDP-lər tələbə-

lər üçün çoxölkəli akademik təcrübə, peşəkar və mədəni kompetensiyaların formalaşması, da-

ha geniş məşğulluq imkanları və qlobal bacarıqların inkişafı baxımından mühüm imkanlar ya-

radır. İki və ya daha çox ali təhsil sistemində təhsil alan tələbələr analitik düşüncə, adaptasiya, 

liderlik və çoxmədəniyyətli mühitdə fəaliyyət göstərmək kimi müasir bacarıqlarla silahlanırlar 

ki, bu da onların əmək bazarında rəqabətliliyini artırır. 

İDP-lər ali təhsil müəssisələri üçün də strateji və institusional üstünlüklər qazandırır. Bu 

proqramlar universitetlərin beynəlxalq əməkdaşlıq şəbəkələrini genişləndirir, elmi-tədqiqat 

potensialını artırır, akademik mobilliyi və biliklərin translokasiyasını təşviq edir. 

Ümumilikdə, İDP-lər ali təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsində, tələbələrin və müəl-

limlərin beynəlxalq təcrübə qazanmasında və universitetlərin qlobal təhsil məkanında daya-

nıqlı mövqe tutmasında əvəzsiz rol oynayır. Bu baxımdan, İDP-lərin genişləndirilməsi və da-

yanıqlı şəkildə idarə olunması, həm tələbə fərdi inkişafı, həm də ali təhsil sistemlərinin qlobal 

rəqabət qabiliyyətinin artırılması üçün prioritet istiqamət kimi diqqətdə saxlanmalıdır. 

Problemin aktuallığı: XXI əsrin sürətlə qloballaşan və texnoloji inkişaf edən dünyasın-

da ali təhsil sistemləri qarşısında yeni çağırışlar yaranmışdır. Əmək bazarının beynəlxalqlaş-

ması və rəqabətin artması ali təhsil müəssisələrini öz fəaliyyətlərini yenidən nəzərdən keçir-

məyə vadar edir. Bu şəraitdə ikili diplom proqramları tələbələrə fərqli ölkələrin təhsil sistem-

lərində təhsil almaq, beynəlxalq bilik və bacarıqlarını artırmaq üçün unikal imkanlar təqdim 

edir. Belə proqramlar həm tələbələrin, həm də universitetlərin qlobal rəqabət qabiliyyətinin 

yüksəldilməsi baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

İşin elmi yeniliyi: İkili diplom proqramları müasir ali təhsildə multidissiplinar və inno-

vativ yanaşma kimi yeni təhsil modellərinin formalaşmasında əsas rol oynayır. Bu proqramlar 

tələbələrin müxtəlif tədris metodları, mədəniyyətlərarası ünsiyyət və peşəkar bacarıqlarla zən-

ginləşməsinə şərait yaradır. Eyni zamanda, bu sahədə idarəetmə və strategiya məsələlərinə 

dair elmi tədqiqatlarda hələ də müəyyən boşluqlar mövcuddur. Buna görə, ikili diplom proq-

ramlarının təkmilləşdirilməsi və onların ali təhsil müəssisələrinin strateji inkişafına töhfəsi 

haqqında yeni elmi yanaşmaların işlənməsi zəruridir. 

İşin praktik əhəmiyyəti: İkili diplom proqramları tələbələrin əmək bazarında rəqabət 

qabiliyyətini artırmaqla yanaşı, universitetlərin beynəlxalq tanınmasını və elmi əməkdaşlıq 

əlaqələrini genişləndirir. Bu proqramlar vasitəsilə tələbələr yalnız nəzəri biliklərlə kifayətlən-

məyib, həm də çoxmədəniyyətli və çoxdilli mühitdə effektiv fəaliyyət göstərmək bacarıqlarını 

əldə edirlər. Xüsusilə pedaqoji sahədə tətbiq olunan İDP-lər gələcək müəllimlərin peşəkar in-

kişafına, müasir təhsil metodlarının mənimsənilməsinə və inklüziv tədris mühitlərinin yaradıl-

masına mühüm töhfə verir. 
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V.T.Fatullayev 

Dual Degree Initiatives as a Tool for Global Integration in Higher Education 

Summary 

 

Modern globalization and technological advancements have introduced new challenges and oppor-

tunities in higher education. Dual degree programs provide students with the opportunity to study simulta-

neously in multiple countries’ education systems, acquiring multidisciplinary knowledge and international 

experience. These programs enhance students’ professional skills and expand universities’ international 

reputation and cooperation networks. Dual degree initiatives are indispensable tools for the strategic devel-

opment of higher education institutions and improving their global competitiveness. 

Keywords: globalization, higher education, dual degree programs, internationalization, peda-

gogical education, strategic development 
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            В.Т.Фатуллаев 

Двойные дипломные инициативы как инструмент глобальной интеграции  

в высшем образовании 

Резюме 

 

Современная глобализация и технологический прогресс создают новые вызовы и возмож-

ности в сфере высшего образования. Программы двойного диплома предоставляют студентам 

возможность параллельно обучаться в системах образования нескольких стран, получая меж-

дисциплинарные знания и международный опыт. Эти программы способствуют развитию про-

фессиональных навыков студентов и расширяют международную репутацию и сеть сотрудни-

чества университетов. Инициативы двойного диплома являются незаменимыми инструментами 

стратегического развития высших учебных заведений и повышения их глобальной кон-

курентоспособности.         

Ключевые слова: глобализация, высшее образование, программы двойного диплома, ин-

тернационализация, педагогическое образование, стратегическое развитие 
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